Aeroespacial, Combustível Nuclear, Comércio, Construção Civil, Educação, Farmacêuticos, 

Hotéis e Restaurantes, Mineração e Extrativismo, Tecnologia da informação, entre muitos 

outros. Dentre estes diversos ramos de atividades existem um total de 2347 (dois mil trezentos 

e quarenta e sete) organizações e instituições com a Cerificação ISO 9001 válida. Entende-se 

como Certificação Válida aquela que possui a data de validade igual ou superior à data atual, 

no caso 20/08/2015. 

Figura 11: Certificados ISO 9001 válidos 

Fonte: site do INMETRO